Dan dibangunlah di tempat itu ibu kota baru dari Afrika yang juga dinamakan Khairawan (Amin, 2009). Hanya saja dalam tulisan ini hanya akan membahas tentang Damaskus sebagai Pusat Pemerintahan Bani Umayyah.

## **KAJIAN TEORITIS**

### **Sejarah Kota Damaskus**

Dinasti Umayyah, yang berkuasa selama periode sekitar 90 tahun (40-132 H / 661-750 M), menandai babak penting dalam sejarah Islam dengan Damaskus sebagai pusat pemerintahannya. Dinasti ini secara kuat memperlihatkan sifat orientalis Arab, di mana kebijakan-kebijakan dan keputusan-keputusan penting dipengaruhi oleh kepentingan dan identitas etnis Arab murni.

Meski demikian, perlu juga dicatat bahwa setelah diangkat menjadi khalifah, Mu'awiyah mengubah sistem pemerintahannya dari demokrasi teokratis menjadi monarki (kerajaan/dinasti) (Yafi & Masyhudi, 2023).

Dalam perjalanan sejarahnya, Damaskus telah mengalami berbagai dinamika yang menandai perubahan zaman. Dari masa-masa kelam hingga dipulihkan oleh tangan Sultan Nuruddin pada tahun 549 H (1154 M). Pemulihan tersebut menandai awal dari lembaran baru dalam sejarah Damaskus, di mana kota tersebut kembali bangkit dan menemukan kesejahteraan serta kekuatan yang baru. Masa keemasan Damaskus tercapai pada masa pemerintahan Salahuddin Al-Ayubi, di mana kota tersebut tidak hanya menjadi pusat kebudayaan dan keagamaan, tetapi juga sebuah benteng pertahanan yang kokoh.